Concilii Budensis Constitutiones; de quo ad 1279, num. 34.

ANNALES ECCLESIASTICI.

ALEXANDRI IV ANNUS 3. — CHRISTI 1257.

1. *Dissentibus inter se electoribus, reges, Willelmo interfecto, designantur Richardus Cornubiæ comes, et Alphonsius Castellæ et Legionis rex.* — Anno salutis quinquagesimo septimo supra millesimum ducentessimam Indictione quintadecima, humani generis hoste scindente principum animos, atrox exarsit dissensio, deque imperii majestate inter electos duos principes est disceptatum. Admoniti jussique erant, ut antea vidimus, principes electores, ne in locum Willelmi interfecti Conradum Friderici Secundi ex filio nepotem, tum ob generis, tum ætatis vitium reipub. gubernaculis admovent, parnerantque ii diebus Apostolicis: sed in contrarias partes distracti, alii Richardo Cornubiæ comiti Henrici Anglorum regis fratri, alii Alphonso Castellæ et Legionis regi imperium detulere, dignissimi ambo principes imperio, ob egregias virtutes, quibus ornati erant, præclaraque facinora edita, quorum fama ad remotissimas orbis oras penetrarat, si concordia in alterutrum suffragia principum cecidissent. Rem hisce verbis perstringit Henricus Stero¹:

2. « Principes regni pro eligendo rege tamdiu habitis diversis conventibus tandem diffinitivum electionis diem in octava Epiphaniæ statuerunt in Frankfurt celebrandum, ubi dum quidam convenissent, Moguntinus, et Coloniensis archiepiscopus, et Ludovicus comes Palatinus Rheni, et frater suus dominus Henricus dux Baviaræ in Richardum fratrem regis Angliæ convenerunt, et electus ab ipsis subsequenter in die Ascensionis Domini apud Aquisgranum in regem ungitur, et potenter in regni solio collocatur. Dominus autem Trevirensis episcopus cum aliis quibusdam principibus consentire nolens electioni predictæ, in media Quadrage-

sima frelus litteris et auctoritate regis Bohemiæ, ducis Saxonie, marchionum de Brandeburch, et multorum principum, elegit dominum Alfonsum regem Hispaniæ, qui electioni consensit, persuasus a regibus, et principibus, et amicis ».

3. *Exponuntur dissidii causæ et argumenta illi secunda, huic contraria.* — Ad rei historiam contrariis hominum studiis obscuratam involutamque tenebris illustrandam, veritatem ex iis petere opere pretium duximus, quæ coram Sede Apostolica in cardinalium consessu, a Richardi Alphonsique oratoribus, utramque in partem jactata fuere, quæque Pontifex suis litteris¹ ad electos, et imperii æmulos, ut de tota disceptati ipsorum juris serie faceret certiores, conscripsit. Effluebat annus intra quem, extincto Willelmo, eligendus erat Francofurti Romanorum rex, octavusque ab Epiphania dies tractando negotio constitutus, ac sane, ut Richardus cum suis contendebat, ut rex crearetur præfixus, ut vero e contra Alphonsus, ipsiusque studiosi, non ut de eo eligendo, sed ut de iis, quæ ad eligendum spectarent, ageretur. Primi accessere Francofurtum dux Saxonie, atque episcopus Trevirensis; interfuisset etiam procuratorem regis Bohemiæ, ac ducem Saxonie, marchionem Brandenburgensis vices gessisse assererat Alphonsus, negabat Richardus. Iis vero in urbe agentibus venire archiepiscopus Coloniensis, cui archiepiscopus Maguntinus, tentus tunc ab hoste in vinculis, suas vices demandarat, et comes Palatinus, quibus in urbem præclusum aditum contendebat Richardus; e contra Alphonsus ita ingressum vetitum, quod magno armatorum numero succincti venissent, vimque electoribus aliis inferre molirentur; ipsis vero denuntiatis urbis portas patefactum tri, si

¹ Stero apud Canis. antiq. lect. tom. 1. pag. 276.

¹ Ext. in Cod. Vall. Ms. sign. c. 49. pag. 9.

honesto tantum comitalu stipati ad tractandas imperii res, remota illa armatorum multitudine, ingredi dignarentur.

4. Exulceratis ita principum electorum animis, invicemque dissentientibus, quos contraria agebant studia, archiepiscopus Coloniensis, et comes Palatinus, captato consilio, Richardum in Romanorum regem elegerunt, ita ut Coloniensis archiepiscopus etiam pro Maguntino suffragium conferret, cujus facti illam rationem proposuere, quod cum pauciores dies excurrentis anni, intra quem necessitas regis eligendi incumberet, nec intra definitum illum extremum terminum principes electores convenire facile posse viderentur, sua interfuisse, electionem celebrare: alios vero principes eligendi regis munere excedisse, sive quod ad locum attinebat, nec praesentes, nec procuratorum opera, ut rex Bohemiae, et marchio Brandenburgensis, non pervenissent, sive ad comitia agenda, urbisque portas pandere, ut dux Saxoniae atque archiepiscopus Trevirensis, nolissent.

5. His opponerebat Alphonsus non fuisse minoris electorum numeri majorem numerum ad definiendam electionis celebrandae diem cogere, antequam ultima evolventis sese anni dies laboretur. Interea dum Richardi celebraretur electio, qui Francofurti principes substituerant, neminem elegere, sed post evolutum a morte Willelmi annum archiepiscopus Trevirensis, cui rex Bohemiae, Brandenburgensis marchio, ac Saxoniae dux vices suas imposuere, ut Alphonsus affirmabat (instabat enim contra Richardus, ut demandatam ipsi eam provinciam litteris ostenderet) cum se Francofurtum contulisset, evocatis archiepiscopis Coloniensi et Maguntino, qui jam vinculis laxatus erat, et comite Palatino, nec iis venientibus, Dominica Palmarum in Francofordiensi palatio Alphonsum Castellae et Legionis regem, suo et aliorum principum nomine, in Romanorum regem elegit. Haec nos ad controversiae illius nobilissimae haec affundendam ex Urbani litteris suis locis adducendis, interim decerpere volumus. Quis vero meliori jure an Richardus, cujus electio prior erat, an Alphonsus, in quem major demum electorum numerus concurrerat, potiretur: utque ea causa coram Apostolica Sede diutius ventilata, tandem Richardo mortuo, Gregorius X Alphonsum coegerit, ut suo juri ad imperium renuntiaret, ni suam ab Apostolica Sede causam damnari vellet, quo vita funelo extinctoque impendentis belli periculo, Rodolphus ad imperium est evectus, inferius exponemus.

6. *Per oratores Germaniae salutatus, et a Coloniensi archiepiscopo in Romanum regem inauguratus Richardus pias leges sancit: controversia necdum sedata, reges annuli gratiam ambiunt Pontificis.* — Praetermissis his silentio Parisius, quae Richardi causam tantum fulciunt, fusius¹ prose-

quitur recensetque, ut archiepiscopus Coloniensis imperii protocancellarius, pluresque Germaniae proceres in Angliam solemnes oratores, ac litteras miserint Richardo, quibus ad capescendum Germaniae regnum hortabantur. Versabatur tum cum rege nobilitatis Anglicanae flore circumfuso, cum ab oratoribus illi significatum est electorum suffragia in eum confluxisse: hinc perstringebat oculos diadematis oblatis fulgor, hinc ultimorum Germaniae regum lantgravii, Henrici, et Willelmi comitis Hollandiae infelix casus terrorem incutebat: tum etiam Richardi praesentia Angliae omnino necessaria videbatur. At rex Angliae, cum suspensos expectatione omnium animos cereret, Richardum hortatus est, honorem divinitus atque humanitus oblatum acciperet: si respueret dignitatem, divinae repugnatum voluntati: maximam inde gloriam in Anglos redundare, atque Anglis Germanisque fretum nullo periculo appetitum iri.

Praeclaram Richardi in admittendo imperio vocem adducit Parisius, sibi mortem repentinam flammisque inferorum imprecari, si vel ambitione inflatus, vel avaritia adductus sceptrum acciperet: sed tantummodo illius regni suo splendori restituendi desiderio commoveri, utque eos, qui ipsum elegerant, summa moderatione, ac quietate, ac dignitate regeret. Cur vero Germaniam externum in regem Romanorum adseiscerent, ad mutuam illorum invidiam ac discordiam auctor causam derivat; praeterea ad immensas opes, quibus Richardus circumfluebat. Tum principes enumerat, e quorum nutu electio pendebat: «Hi sunt, inquit, maximi in Alemannia, ad quorum nutum pendet electio ipsius regni, quod est quasi arrha imperii Romanorum, archiepiscopus Coloniae, cujus titulus est sacri imperii protocancellarius post honorem archipraesolatus: archiepiscopus Maguntinus, archiepiscopus Treverensis, rex Bohemiae, comes Palatinus de Rheno, dux Austriae, dux Suaeaviae, qui et comes Bavariae, dux Poloniae, marchio de Mehae, marchio Brandenburg, dux Saxoniae, dux de Brunswic, dux de Carentene, dux de Melai, dux Brabantiae, qui et Lovaniae, landegravius Duringiae, marchio Misniae. Inter omnes hos magnates supereminens est archiepiscopus Coloniensis, qui coronare tenetur regem Allemaniae apud Aquisgranum, ab antiqua et approbata consuetudine». Non leviter lamen auctor aberravit a rei veritate, cum Pontifices in suis litteris de ea controversia agentes septem tantum electores enumerent, nimirum archiepiscopos Coloniensem, Maguntinum, Trevirenses; regem Bohemiae, ducem Saxoniae, comitem Palatinum, ac marchionem Brandenburgensem.

7. Quo vero Richardus de Germanorum principum voluntate certior fieret, in Germaniam oratores ad exploranda eorum studia misit, quorum plures optime erga eum se affectos ostentarunt. Quinelliam Conradus Coloniensis archiepiscopus magno procerum numero stipatus in Angliam venit, ut Richardum ad petendam Germaniam,

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

capessendaque gubernacula incenderet : omnia ipsi cessura feliciter, populosque ac principes ejus imperia excepturos. Londini etiam publico ac solemni ritu fidem suam sacramento adstrinxit, ejusque exemplo alii proceres in ipsius verba jurjurando adacti. Explicuit in eos regiam magnificentiam Richardus, atque inter alia mithram egregio opere laminis aureis tectam, ac lapillis pretiosis distinctam Conrado contulit : quam cum capiti imposuisset, urbane subjecit, se ipsius capiti in grati animi signum regiam coronam imposturum.

8. Convertit mox curas Richardus in adoranda protectione, conflataque validissima classe, ac magnis opibus in naves adportatis, vela in Germaniam fecit, felicique in terram exsecensione facta, summo applausu ab innumera hominum multitudine, quæ ipsi sese obviam effuderat, exceptus, adductusque Aquisgranum, a Coloniensi archiepiscopo in regem Romanorum inauguratus est, similiterque ipsius uxor Sancia regio diademate redimita. Hæc de Richardo Parisius, cujus partibus pro innato in patriam amore studuit, asseritque nunquam Germanos oratores de Alphonso electo mentionem edidisse aut legatos a Richardo missos in Alemanniam, nullo ejus rei rumore afflatus, ac nec tenuissimam rei famam ad Anglorum regis aut Richardi aures alluxisse, cum ipsi imperium Germani detulere. Quod sane ab omni verisimilitudine abhorret : num enim principum aperta dissensio latere Anglos potuit ? num acceptis quorundam tantummodo litteris, delatisque studiis alios a se abalienatos esse Richardum turgere potuit ? Illud vero probabilius, ipsum altissima dissimulatione rem suppressisse, atque ad occupandam coronam provocasse, ut amulo aditus præcluderet, ejusque consilia elideret. In quam sane sententiam hæc monachus Patavinus ¹ : « Comes autem Richardus ascendit in Alemanniam festinanter, et de assensu quorundam principum capiti suo regni Alemanniæ diadema imponi curavit ».

Reliquit in Germania Richardus pietatis suæ monumenta, dum ad comprimendam procacium linguarum in laxandis blasphemis vocibus licentiam, hæreticorumque elidendam nequitiam hanc legem sanxit ².

« Richardi Romanorum regis Constitutio de hæreticis et blasphemis.

« Si quis aliam fidem, quam quæ in duodecim articulis sacrosancti Apostolici symboli Christianæ nostræ Catholicæ fidei tradita est, annuntiat, sequitur, docet, vel prædicat, aut naturarum in Redemptore nostro Jesu Christo confusionem profitetur, aut divinitatem ejus vel humanitatem negat, blasphematve, aut salutiferam ejus passionem et mortem contemnit vel blasphemat ; et per in-

quisitores hæreticæ pravitalis ac alios Catholicos sacerdotes pastoralis more commonitus, tenebriosis diaboli relictis insidiis, viam veritatis agnoscere noluerit, sed in erroris nostræ legis edicto damnandum eum fore decernimus, ut bonis ejus in fiscum, corpus ultimo supplicio afficiatur. Cumque per horrendam blasphemandi consuetudinem divinæ majestatis ira hætenus in sacrum Romanum imperium et fidelium quietem provocata esse notescat, et Christianus populus miserrime scandalizetur ; ad placandam Dei iram et populi impietatem refrenandam volumus ac statuimus, si quis data industria, et deliberato animo per Dei nomen, potentiam, misericordiam, baptismum, sacramentum, martyrium, passionem, vulnera, virtutem, et similes blasphemos sermones juraverit, in primis ut damnatæ blasphemie delictum inter publica crimina numeretur : deinde in ipsum remm debitæ ullionis gladio animadvertatur. Si quis vero ex ira aut prava consuetudine deliquerit ; quoties dejerasse aut blasphemasse auditus fuerit, toties pro unoquoque blasphemio dicto vel juramento singulos solidos judici, in cujus districtu crimen commisisse deprehensus fuerit, solvere culpabilis judicetur (nisi tamen ita graviter blasphemasse convincatur, quod morte dignus existimetur) decernimus, ut secundum criminis circumstantias pro judicis arbitrio atrocius in corpore et vita puniatur ; blasphematores autem cujuscumque sint dignitatis aut conditionis e vestigio ad judicem deferantur : quod qui non fecerit, et auditi criminis celator extiterit, vel ipse judex in executione negligens et remissus foret, coram Deo et in conspectu nostro poterit merito culpabilis apparere. Dat. in villa Solodoro XVII kal. Augusti ».

Interea Alphonso Castellæ ac Legionis rex delatum ab aliis principibus Germaniæ regnum admiserat, certiorque factus Richardum ab aliis proceribus regem Romanorum salutatum, atque etiam Aquisgrani corona cinctum, imperii maximam partem in suam potestatem redegit ; Galliæ, Navarræ, Aragoniæ regum gratia fretus, fultusque eorum promissis, a quibus electus fuerat, totius Hispaniæ et Galliarum vires in Germaniam infundere, ac Richardum depellere meditabatur ; atque jus suum ad imperium, virium potentiam, fœderatorumque copias efferebat. Et quidem multorum fama circumferebatur, Francos ob inveterata cum Anglis odia ac bella veritos, ne si Richardus ad imperii fastigium perveniret, maxima regno pericula conflatum iri, cum hinc Anglia, ad repetendas ereptas præteritis bellis provincias, totos impetus impressura esset, hinc Germania tot bellicosarum gentium arma in eam sub Richardo, qui inter cæteros titulos Pictaviæ etiam comitatum sibi arrogabat, conversura videretur. Cum vero uterque princeps ad suas corroborandas partes Pontificis gratiam colligere maximi interesse probe nosset, eumque denum potiturum imperio,

¹ Monach. Pal. Chron. l. II. hoc an. — ² Ext. apud Melchiorum Goldast. tom. III. et ult. pag. 401.

ad ejus partes ille sese detorsisset, magnis apud eum studiis officiisque certare, ut illius gratiam prollicerent: missisque oratoribus singuli dedere operam, ut se ad inunctionem conferendam, imponendumque diadema, rejecto æmulo ut illegitime electo, vocaret. Contendebant quoque alii principes, ut quisque Alphonso, aut Richardo labeat, litteris atque oratoribus causam, quam erant amplexi, Pontifici commendare. Et sane confirmat monachus Patavinus ¹ utrumque electum suos Romam oratores ad Pontificem misisse, ut ab ipso confirmari in imperio obtinerent, atque ad accipienda insignia exirentur: sed Pontificem, ne pax abrumperetur, longiores ex cardinalium consilio moras protraxisse, ne in tanta tamque implicata tantorum principum controversia rem definiret.

9. *Philippo Salisburgensi archiepiscopo exactorato Ulricum sufficit Alexander.* — Nec his turbarum Germanicarum finis, verum non leve schisma in earum regionum Ecclesia nobilissima emersit, ex quo bella ingentesque calamitates erupere. Cum namque Philippus Carinthæ dux Salisburgensis archiepiscopus electus, qui eam Ecclesiam annis novem administrarat, sacris Pontificibus nunquam initiari voluisset, ut refert Stero ², Alexander contumacem præsulē exactoravit, atque episcopali dignitate dejecit: qua de re extat in hujus anni Regesto Apostolicum Diploma ³, quo Alexander Chimensi episcopo provinciam imposuit, ut Philippum, qui tanto tempore summo fidelium damno et scandalo Ecclesiam illam sine præsule viduam genere coegerat, ad restituendas illius arces, oppidaque vero archiepiscopo Salisburgensi, nimirum Ulrico Seccoviensi antea episcopo, a canonicorum Salisburgensium collegio subrogato, cujus Alexander electionem ratam esse jusserat ⁴ censuris Ecclesiasticis compelleret, et archiepiscopali aucto fiduciario jure obnoxios, incussa bonorum multa, ad excipienda Ulrici imperia adstringeret.

10. *Apostolicam Constitutionem de electorum antistitum consecratione contemnens, Philippus contumax anathemate percussitur.* — « Olim Ecclesiarum cathedralium sponsis, contractum hinc inde spirituale conjugium passim, non absque utrorumque periculo, negligentibus consummare, differendo munus consecrationis recipere ultra tempora in antiquis canonibus diffinita, nos quibus ex injuncto nobis Apostolatus officio cura omnium Ecclesiarum incumbit, prædictis Ecclesiis taliter viduatis, quæ quidem licet sponso habent, destitutæ tamen erant ipsorum solatio quoad quardam, providere salubriter ac multorum dispendiis obviare volentes, de consilio fratrum nostrorum universis electis in præmissis Ecclesiis semestre tempus statuimus, infra quod

munus consecrationis reciperent: alioquin, nisi essent legitimo impedimento detenti, ab administratione spiritualium et temporalium cognoscerent se suspensos. Et si ultra prædictum tempus suæ consecrationis munere defuissent Ecclesias aliis sex mensibus viduatas, ex tunc ipsis Ecclesiis scirent se auctoritate nostra privatos; et iis, ad quos talium spectat electio, providendi sibi de aliis haberent liberam facultatem, non obstante aliqua indulgentia eis sub quacumque forma verborum concessa, per quam adversus statutum hujusmodi possent in aliquo se tueri.

11. « Unde dilecti filii præpositus et Heidricus canonicus Salzburgensis Ecclesiæ ad Sedem Apostolicam accedentes tam ex parte sua, quam ex parte capituli ejusdem Ecclesiæ coram nobis, non sine multa cordis amaritudine retulerunt, quod Philippus quondam electus ipsius præsa sanctorum Patrum non metuens, et moderna statuta contemnens, eandem Ecclesiam non tanquam sponsus, sed adulter potius, tenuit per novem annos et amplius occupatam: cum nec infra tempus præfinitum a canone, nec post hujusmodi constitutionem nostram super hoc editam, et in illis partibus promulgatam, ab eodem etiam capitulo pluries requisitus, se procuraverit consecrari; quanquam in vocem appellationis proruperit, et in ipsa Ecclesia in spiritualibus et temporalibus nihilominus temere ministravit. Propter quod ipso Philippo post primos sex menses ab administratione suspensio, et demum post sex alios eadem Ecclesia juxta tenorem ipsius constitutionis privato, dicti præpositus et capitulum providendi Ecclesiæ ipsi de alio habentes ex hoc liberam potestatem; et volentes Ecclesiæ suæ consulere de pastore, vocatis omnibus qui voluerunt, potuerunt et debuerunt commode interesse, tandem in venerabilem fratrem nostrum episcopum Chimensem, præfatum præpositum, et scholasticum ac Hermannum canonicos Salzburgenses providendi eidem Ecclesiæ de pastore contulerunt unanimiter potestatem: qui venerabilem fratrem nostrum Secowen. episcopum in Salzburgensem archiepiscopum juxta formam sibi traditam concorditer postularunt, etc. » Confirmat Alexander Seccoviensis archiepiscopi electionem, ac Philippum archiepiscopali gradu deturbat. « Dat. Viterbii non. Septem. anno III ».

12. At Philippus Pontificia monita sprexit; quare anathemate delixus est. Rei geste seriem legatus ad Pataviensem suffraganeum scripsit, ut suam ad depellendam Philippi tyrannidem operam conferret. Successisse jam e sententia res videbatur, atque excussum tyranni jugum: cum Philippus, Bohemiæ rege atque Austriæ duce accitis in auxilium, Salisburgum, arces, oppidaque milite præsiuario firmat, adversantesque sibi in exilium egit: de quibus pluribus auctores. Succinctus etiam totius Bohemiæ, Austriæ, Moraviæ flore, Austriæ dux in Bavariam irrupit: sed Bavarus

¹ Monach. Pat. Chron. J. II. — ² Stero apud Camis. antiq. lect. tom. 1. pag. 277. — ³ Alex. I. III. Ep. DCXIX. — ⁴ Ep. DCXXV.

fratris auxiliis fultus hostem delevit, atque edita magna strage in fugam avertit.

Edidit vero Premislaus rex Bohemiae egregium religionis exemplum, qui cum accepisset haeresim in Bohemia et Poloniae confiniis pullulare, ad eam excindendam pestem Alexandrum sollicitavit¹, ut strenuos censors fidei praeficeret. Commissa est ea provincia Bartholomaeo et Brouna et Lamberto Theonico Minoritis, quos pietatis professio in illius hostes zelo inflammabat.

13. *S. Hyacinthi pie mors, miracula et canonizatio: felix Premislai ducis obitus.*— Exstinctum est hoc anno XV Augusti pulcherrimum totius Poloniae lumen, Hyacinthus nimirum, sive Jacicus, aut Jaczko, iis enim nominibus ab historicis Polonis appellatur, Dominicanae familiae vir sanctissimus, qui ad Polonos ac Russos Christiana pietate imbuendos, egregiam operam navavit: effulsitque maximis miraculis, e quibus illud recenset Longinus², injecta ipsum flumini veste, cum tribus sociis, inspectantibus atque admiratione defixis Vissegradensibus, sicco pede trajecisse.

Nec minus insigne innumera populi multitudine teste comprobatum aliud miraculum, cum a Clementia nobili femina ad relaxandas curas in agrum invitatus fuisset, paulo ante quam accederet, saevissima grandine circumjacentium agrorum segetes, quae jam flavescabant, atrite omnino fuerunt. Venienti ergo populus ejus sanctitatis opinione imbutus, ad eum confluit, crebrisque suspiriis abseisis vocibus exorat, ut Deum pro levanda accepta calamitate, si getibusque restituendis deprecaretur: nec irritae eorum spes, affulgente enim die postero, integrae segetes summa omnium admiratione conspectae sunt.

Edidit innumera alia vivus miracula³, quae praeterimus taciti: nec leviora post mortem explicuit. Et quidem Deus servi sui sanctitatem illustraturus, eo ipso die quo e vivis sublatus est, adolescentem, qui dum equum agitare, quadrupedis impetu e sede excussus, ac terrae allisus morti occubuerat, ipsius parentibus sancti viri suffragia implorantibus ad vitam revocavit.

14. Caelestibus etiam visis adeptam aeternam illius felicitatem patefecit. Joannes Prandothas episcopus, persolutis illi justis ante aram B. Virginis provolutus in genua, sese effuderat in preces, cum suavissimo somno correptus ingredienti in chorum duos eleganti forma juvenes, ac mox alios duos majestate humana angustiore decoros conspicatur, alterum pontificali habitu ornatum, alterum Dominicanorum veste miri candoris insignem ac gemina corona redimitum: sciscitanti quis esset, responsum, Stanislaum, socium suum Hyacinthum ad caelos perducere, qui doctoratus ac servatae virginitatis duplici laurea fulgebatur.

15. Nec dispar virgini Deo dicatae sanctissimae objectum visum, Deiparam sanctorum ingenti multitudine circumfusam, quos omnes caelestis splendor obibat, videndam sese praebuisse: verba auctoris⁴ afferro: « In cenobio S. Trinitatis Cracoviae religiosissime devotissimeque vita excedit ad patriam claritatis aeternae a Matre misericordiae canente: Ibo mihi ad montem myrrhae; et angelico caelo prosequente (quemadmodum virgini devote religiosaeque sanctimoniali Stroneslava in Znierzniicensi monasterio professae per visum in mortis praefati Jaczkonis articulo monstratum est) deductus, et a Prandotha Cracoviensi episcopo, et populi multitudine in eodem cenobio S. Trinitatis sepelitur. Tantis et tam frequentibus prodigiis illum et in vita et post mortem insignire et glorificare dignatus est Altissimus, ut non solum dignus, sed etiam dignissimus, si ipsa prodigia (per neglectum a Polonis et a notitia Pontificis maximi suppressum iri non contigisset, canonizatione videatur ». Haec Longinus, cui Michovias⁵ et Chromerus⁶ consonant. Caeterum comprobata signis innumera illius sanctitate Clemens VII anno MXXXVII concessit, ut Ecclesiasticum in recolenda ejus memoria officium institueretur, lapsisque post tribus annis, ut ejus festus dies in Polonia celebraretur: praeterea, ut supplicatio sollemnis religiosa pompa in ipsius honorem instrueretur. Demum post diligenti examine discussa ejus precibus collata a Deo beneficia, sacro ritu in sanctorum albo a Clemente VIII anno MXXCV repositus est.

16. D. Hyacinthi sacro funeri felicem Poloni principis, nimirum Przemislavi ducis Posnaniensis, obitum conjugamus, quem voluptatum illecebrae non corrumpere, non opum fulgor perstrinxit, non ambitio postea praecipitem dejectura extulit: vir erat summae in temperandis voluptatibus austeritatis, atque in administranda justitia integritatis, cilicio carnem saepius macerare solitus. Sepulchralis vero elogii loco ex Longino⁷ egregiam ipsius commendationem afferemus: « Ille inter Poloniae principes mitissimus sui temporis et supra aetatem prudens, duas praecipue virtutes, continentiam et justitiam, summa cura, summoque studio sectatus, cilicina veste in diebus Quadragesimae, ut caro serviret spiritui, et cervisia parum sapida, aut vino lymphato utebatur. In pronuntianda vero sententia, et lite dirimenda tam modestus, tam justus, ut utraque pars ejus probaret decretum. Nemo illum vidit unquam aut ebrium, aut iratum, aut gestu, indumento, sermone, aut opere superbum. Sacro Coenae die duodecim pauperum ablutis et osculatis pedibus, quemlibet novo panno vestiebat: media nocte quod illi cerimoniale jam, et quasi ex debiti necessitate consuetudinarium factum fuerat, dum a familiaribus quiescere putaretur,

¹ Alex. Ep. CCCLXV. — ² Longin. Hist. Pol. l. VII. hoc an. Michov. l. III. c. 54. Chrom. l. IX. — ³ Ext. apud Sur. die XV Aug.

⁴ Longin. ubi sup. — ⁵ Mich. l. III. c. 54. — ⁶ Chr. l. IX. — ⁷ Long. Hist. Pol. l. VII. hoc an.

consurgens cursum horarum Virginis gloriosæ, quibus finitis, psalmos aliquos et orationes, quas didicerat, depromebat. Contulit Ecclesiæ Gnesnensi villam Czirnelin, Posnaviensi Bur, præter libertales, quibus utramque barombus ei adversantibus, magnis prærogativis extulerat».

17. *In Boleslaum Sævum, si monitis non cederet, sacrum bellum indici jubet Pontifex.*— Longe a tanti viri probitate aberat impius Boleslaus Legniensis dux, qui ob captum inhumaniter Thomam Wratislaviensem episcopum, Sævi nomen traxerat, atque adhuc eundem præsenem carcere inclusum tenebat; cum Pontifex Gnesnensi et Magdeburgensi archiepiscopis dedit imperia, ut crucis signa infesta adversus Boleslaum pro restituendo libertati episcopo attollerent, populosque ad sacram expeditionem in tyrannum, Ecclesiasticas spernentem censuras, accingendos curarent. De quo ita Pontifex conqueritur¹: «Idem dux, Ecclesiæ malleum velut stipulam reputans, adhuc in sua perseverat obfirmatus malitia, omnino contempta Ecclesiæ disciplina, et quod ad cumulum suæ damnationis magis accedit, eos nunc validioribus quam prius afficit pœnis et tormentis: pedes enim ipsius episcopi, qui calcati esse debent in Evangelium pacis, ferreis nexibus alligantur, et qui gregem suum sacre prædicationis ubere deberet reficere, nunc in diri carceris ergastulo definetur, interdicto sibi capellani sui suffragio, cui in confessione conscientiam suam pandere valeat, et cum quo possit interdum saltem missarum officia celebrare. Equidem cum et nos talis injuria vulnerat et non levem in pressura mœstiliam, ad procedendum contra ducem ipsum acrius nos invitat: nam verisimilitudo non tolerat, ut patiente tanto Ecclesiæ membro, caput non langueat, aut expers doloris existat. Si ergo commissum est nobis licet indignis, et curam gregis Domnici sollicitam gerere, et medelam sauciati vulneribus adhibere, quomodo ducem ipsum per mortales campos, per iter mortis ultra patiemur discurre, quin ipsum ad pascua salutis reducamus? Cumque infirmus salutaria respuat, quærat noxia, et plerumque desideriis contrariis urgeatur, quomodo ducem ipsum tanquam laborantem phrenesi impia relinquemus arbitrio, quin ipsi, quantumcumque invito, amara salutis pocula propinemus? ut id ad curam sanus fuisse cognoscat, quod infirmus non poterat præsentire.

18. «Sane postquam idem obstinatus spiritua-lem medicinam respuit, postquam Petri gladium, prout congruit, non attendit, quid superest, nisi ut extrahatur materialis gladius contra ipsum, et ad quod levi medicamine voluntarius induci non potuit, pœnæ saltem formidine pertrahatur invitus? An habitatores Poloniæ filios speciales relinquemus expositos illi discrimini, quod ex tam detestabili facto ipsorum imminet regioni? eritne

in tam enormi excessu patientia nostra, ut et negligentiae nomen assumat, et veræ patientiæ nomen perdat? Et quidem quantumcumque ob generositatem ipsius et suorum progenitorum merita hæcenus detulisset eidem, id tamen ulterius non patitur prædicti criminis magnitudo: accusat enim ipsum carcer, arguunt vincula, et contra ipsum Deum ac homines provocant ad vindictam.

19. «Cæterum more pi patris, qui sententiam cito convertit in veniam, et redire non perire cupit filium, adhuc expenni volentes, si de fragmentis, conscientie suæ, quæ velut lagena figuli est grandi contritione confecta, aliqua testa permauserit devotionis igniculi retentiva, universalitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, in virtute sancte obedientiæ vobis districte præcipiendo mandamus, quatenus præfatum ducem super liberatione ipsius episcopi et aliorum, necnon et super præmissis omnibus moneatis, et moneri et induci efficaciter faciatis; quod si monitis vestris, quod absit, pertinaciter aures obdurerit cordis sui, ex tunc singuli vestrum in suis civitatibus, et diœcesibus pro liberatione ejusdem episcopi contra ducem ipsum juxta datam vobis a Deo prudentiam per te vel alios viros ad hoc idoneos, prædicetis verbum crucis, etc.» Proponit Pontifex indulgentiarum præmia iis, qui adversus Boleslaum Sævum accepto crucis symbelo religiosam militiam fuerint professi. «Dat. Lat. III kal. Apr. Pont. nostri anno III».

20. *Temperatum*¹ bello est, cum Boleslaus ad eludendam imminentem ultionem Thomam episcopum vinculis laxasset: sed ad indignas pactiones adactum, ob quas increpitus est Thomas a præsulibus, qui se bello sacro accinxerant, tyranni minis ac terroribus de gradu constantiæ dejici se passum esse, suæque causæ aequitatem, atque Ecclesiæ jura prodidisse: ansam etiam cæteris principibus præbuisse, ut similia ac Boleslaus in episcopos scelera perlentarent. Sponderat nimirum duo marcharum millia Boleslao, ac decimarum manipularum, juri, improbissimo exemplo, cesserat. Ubi Longinus, qui hæc narrat, exclamat, non jam mirum videri debere Silesiæ duces, quibus Polonia jure debebatur, regno deturbatos, cum spoliatis sæpius Ecclesiis, manibusque in Christos Domini injectis, tantis sese criminibus obligarint. Lætus ea præda Boleslaus, ejusque suavitate ad simile audendum facinus illectus, fratrem Glogoviensi ducatu exuere meditatur: blandis illum vocibus ac simulatis humanitatis officiis ad se vocat: at ille, cum sibi insidias comparari audisset, aliis artibus ipsius fraudes eludere aggreditur: lectissimam militum manum arripit, cujus partem in silvis proximis latere jubet, ipse cum reliqua ad Boleslaum pergat, qui cum armatos egregie instruxisset, atque pro turribus et muris collocasset, ut facilius pelliceret in insidias,

¹ Ext. Pontificiæ litteræ apud Long. Hist. Pol. I. VII.

¹ Mich. I. III. cap. Long. ubi sup.

ad fratrem descenderat : at mox ab illo captus abducitur, ac duo marcharum millia, quæ ab episcopo extorserat, divino iudicio pro se liberando refundere coactus est. At de his satis.

21. *Religiosam militiam in barbaros Lithuanos, Jaczvingos, aliosque commendat et tutatur; milites facinora crudelia committentes anathemate ad officium et obedientiam revocat.* — Ad comprimendam audaciam et crudelitatem Lituorum, Jaczvingorum, aliorumque hostium Ecclesiæ, quos vel schismatis, vel infidelitatis nequitia in pios efferat, Alexander ¹ Bartholomæo Minoritæ Bohemio promulgandæ religiosæ militiæ provinciam demandavit, quem Bohemiæ, Austriæ, Poloniæ, Moraviæque præsulibus, ut in promovenda sacra illa expeditione operam conferrent, commendavit ². Floruit ille ingentium virtutum opinione, magnamque apud Cracoviæ et Sandomiriæ ducem, ac Salomem olim Gallicie reginam, quæ monasticam disciplinam in S. Damiani Ordine colebat, gratiam collegit : a quibus sollicitatus Alexander, ut in oppido Laco Cracoviensis diocesis sedem episcopalem excitaret, præficeretque Bartholomæum, rem in Gnesuensis archiepiscopi atque episcopi Cracoviensis arbitrium contulit ³, ut quod Ecclesiæ dignitati conducere videretur, decernerent. Accensi porro ita sunt Gnesuensis archiepiscopi, tum Bartholomæi, aliorumque concionatorum opera pio ardore fideles, ut Casimirus Lancitiæ et Cujaviæ dux, aliique plures Poloniæ, Austriæ, et Moraviæ proceres accepto crucis symbolo bello sacro adversus Lituanos se devoverint : quos Alexander Apostolico patrocínio præmissisque indulgentiarum donavit ⁴.

22. « Nobilibus viris Casimiro (Lancitiæ) et Cujaviæ duci, ac aliis ducibus, baronibus, et unicrucesignatis per Poloniam, Moraviam et Austriam versis constitutis.

« Dignum est, ut cælestis regis obsequiis inhærentes speciali debeant prærogativa gaudere. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos zelo fidei et devotionis accensi ad exhortationem venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Gnesuensis et suffraganeorum ejus, ac dilecti filii fratris Bartholomæi de Ordine fratrum Minorum contra Liouannos, (Lituanos), Jaciniones et alios paganos et schismaticos qui terris Christianorum confines existunt, de mandato nostro prædicantium verbum Dei, vivificæ crucis assumpto signaculo, contra eosdem perfidos velitis viriliter cum Dei adiutorio proticisci, nos propter hoc vos benigno favore prosequi delectantes, vestris supplicationibus inclinati, personas vestras cum familia, et omnibus bonis, quæ in præsentiarum rationabiliter possidetis, sub beati Petri, et nostræ protectione suscipimus; vobis auctoritate præsentium nihilominus concedentes, ut

eisdem indulgentiis et immunitatibus gauderent, quibus gaudent cruce signati in Terræ-Sanctæ subsidium accedentes. Nulli ergo, etc. Dat. Laterani non. Januarii anno m. d.

23. Excepit egregius princeps de Ecclesia optime meritis clientelæ Apostolicæ favores adversus crucigeros equites. Contulerat Innocentius papa in Casimirum Lancitiæ et Cujaviæ ducem nonnullarum terrarum, quibus Goleas et Polexici nomen erat, dominium, modo ethnici sponte Christiana sacra amplecterentur, etiamsi religionis S. Mariæ Theutonicis equitibus concessisset, ut quas in Prussia terras ferro ethnicis eripissent, ipsorum ditioni obnoxie censerentur. Cumque superiorum regionum pagani imbui religione sacra Christiana cuperent, atque adeo sub ducis imperio caderent, iidem religiosi equites, furentes avaritia, repentinas excursions in neophytos egere, multum fudere humanum sanguinem, eosque suo subjiendos imperio contendebant. At legatus Apostolicus (is erat abbas e Mezzano) cui a Pontifice servandorum Casimiri jurum provincia erat demandata, rei æquitate motus, anathematis in eos sententiam jaculatus est : deque ea re certior factus Alexander, scriptis ad religiosos Dominicorum et Minorum familiæ viros, qui cæteris earum familiarum in Prussia sodalibus præerant, litteris ¹, sententiam, quam legatus tulerat, confirmare imperavit, ut cæptis censurarum terrore submoverentur.

24. « Prioribus Ord. Prædicatorum, et guardiano fratrum Minorum.

« Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Casimiri ducis Lancitiæ et Cujaviæ, devoti nostri, petitio continebat, quod cum olim ei fel. record. Innocentius papa prædecessor noster terras paganorum, quæ Goleas et Polexici vulgariter appellantur, duxerit concedendas, dummodo pagani terrarum illarum sponte sine gladio fidem Christi susciperent per baptismum, dilecto filio abbate de Mezzano Placentinæ diocesis, tunc in partibus illis A. S. L. sibi super hoc conservatore concesso, non obstante quod tota terra Prusiæ concessa fuit a Sede Apostolica magistro et fratribus domus S. Mariæ Theutonicorum, quam possent sibi per gladium subjugare; idem abbas in dictum magistrum et quosdam de ipsis fratribus, quia ipsi, ut evacuaient gratiam eidem duci super hoc factam a prædecessore predicto, terras easdem, ipsis paganis paratis et volentibus sponte unda renasci baptismatis, intrantes, in gladio eam sibi non sine multa effusione sanguinis subjugarunt; et diligenter ab ipso abbate moniti, ab ipsa subjugatione resipiscere contumaciter denegarunt, cum hoc esset adeo notarium, quod nulla poterat tergiversatione celari, excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgavit : quare fuit ex parte ipsius ducis nobis humiliter supplicatum, ut eam-

¹ Alex. I. III. Ep. CCCX. — ² Ep. CCCVIII. — ³ Ep. CCCXI. — ⁴ Ep. VI.

¹ Ep. IV.

dem sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere. Ideoque discretioni vestrae adinstar prædecessoris ejusdem per Apostolica scripta mandamus, quatenus sententiam ipsam, sicut rationaliter est prolata, laetatis auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari, etc. Dat. Lat. non. Januarii anno m ».

25. Paruere Pontifici Prutheni equites, ac suis obsequiis promerere, ut Alexander ¹ donationem Chelmensis principalis a Conrado Mazoviae et Cujaviae factam VII kal. Aug. confirmaret. Quibus litteris ² insertae sunt publicae Tabulae a Conrado anno MCCXXX, Indictione III, mense Junii editae, quibus Conradus, uxore Aesaphia et filiis Boleslao ac Sémovito, tum proceribus assentientibus, Chelmensis ditionis jura in equites transfudit, Poloniam adversus Sarracenorum aliorumque infidelium impetus tuerentur, atque hisce limitibus Chelmensem tractum circumscribit : « Contuli hospitali S. Mariae domus Theutonicorum et fratribus ejusdem domus totum et ex integro Chelmen. territorium cum omnibus suis attinentiis ab eo loco, ubi Drawantica egreditur, terminos Prussiae, et per descensum ejusdem fluminis in Wisclam, et in decessu Wisclae usque ad Osam, et per ascensum Osae usque ad terminos Prussiae, in veram et perpetuam proprietatem possidendam ». Confirmata ³ etiam a Pontifice est alia donatio a legato Sedis Apostolicae iis facta.

Quod vero ad bellum sacrum Lituanicum spectat, jam sacrum in Lithuanos ac Jaczvingos classicum cecinerant Minoritae, ac plures ad triumphalia crucis signa pellexerant, quos cum postea ob rei susceptae difficultates paeniteret, nonnullos, adibant, qui ad emungendas pecunias implendi voti onere liberabant, eaque a Sede Apostolica auctoritate munitos præ se ferebant. Quae res, cum expeditionem instruendam disturbare videretur, certior factus Alexander dato ad Minoritas diplomate edixit ⁴, ne quis, nisi facta sibi singulari a Pontifice facultate, nuncupato gerendorum in ethnicos armorum voto, illius reos liberaret.

26. *Danielis regis Russiae a fide defectio, et Pontificis de eo omnigena sollicitudo.* — Nec ad Lithuanos modo frangendos, qui rei Christianae non levia damna intulerant, incubit Alexander, verum etiam ad Russiae regem Danicem ad officium revocandum, Apostolicam sollicitudinem delixit. Aggregarat ille antea sese Christo, atque etiam post baptismi sacra inunctus fuerat, regioque diademate Pontificio jussu redimitus : sed postea suadente humani generis hoste, ab Ecclesia foedissime desciverat. Quem Alexander mollibus primum verbis ad pietatem adducere est conatus : tum in salubribus monitis pareret, graviores minas armorumque terrorem ipsi intentavit ⁵.

« Danieli regi Russiae.

« Inter alia, quae nobis ex injuncto Apostolatus incumbunt officio, animarum nos convenit praecipue invigilare salutem, ut eas regum Regi, qui nos illarum, licet immeriti, voluit praesse regimini, lucrifacere, sua nobis cooperante gratia, valeamus. Verum quia non est Deo acceptum obsequium quod sine fide praestatur, nec pervenitur operum aedificio ad salutem, quod supra firmitatem fidei non consurgit, ad propagandam eam et corroborandam in mentibus omnium, et specialiter regum et principum, intentione tota omnique sollicitudine, ac verbi et operis efficacia laborare debemus, ut Christiana religione latius diffusa per orbem, Patris aeterni Filii multiplicatis servitoribus plenius honoretur.

27. « Sane tu olim cupiens de infidelitatis tenebris, quae postquam etiam renatus fuisti fonte baptismatis, oculos tuae mentis involverant ad lumen Catholicae fidei, sine qua nemo salvatur, et ad obedientiam Ecclesiae Romanae non sine divina inspiratione redire, juramento praestito promisisti Ecclesiae praedictae tanquam fidelis ejus filius obedire, ac fidem Catholicam, sicut alii orthodoxi mundi principes observare : propter quod Ecclesia eadem, volens te in sui devotione congruis firmare favoribus, et condignis gratiis confovere, personam tuam ad regalis dignitatis apicem sublimavit, faciendo te inungi sacri chrismatis oleo, tuoque imponi capiti regium diadema. Sed tu, sicut ad audientiam nostram non sine cordis turbatione pervenit, tam spiritualium quam temporalium beneficiorum ipsius Ecclesiae immemor, tantaeque gratiae prorsus ingratus, praestiti juramenti religione contempta, id quod circa obedientiam ejusdem Ecclesiae, ac praedictae observationem fidei promisisse dignosceris, observare postmodum non curasti in animae tuae periculum, ipsius injuriam fidei, Ecclesiae praedictae contemptum, et opprobrium Jesu Christi. Super quo tanto vehementius contristamur, quanto ferventius super omnia cordis nostri desiderabilia cupimus, ut cultus ejusdem fidei per orbem longius latiusque diffusus continuum, auctore Domino, suscipiat incrementum.

28. « Volentes igitur Apostolicis apud te super hoc insistere monitis, et ad veritatem, quae Christus est, paternis te persuasionibus revocare ; ac sperantes quod te graviter contra Deum, et ejus Ecclesiam deliquisse considerans, condigne poeniteas, et errorem tuum corrigere studeas per te ipsum ; magnitudinem tuam monendam duximus attentius, et hortandam, quatenus ad tuam memoriam revocans quanto studio, quantaque sollicitudine circa exaltationem tuam Sedes Apostolica laboravit ; considerans etiam quod non Ecclesiam, sed teipsum decipis, tum in hac parte promissum damnabiliter non servando, perditionis viam, qua graderis, non dileras abjurare, et id quod de ipsius observatione fidei, et praedictae Ecclesiae

¹ Longin. Hist. Pol. I. VII. — ² Alex. I. III. Ep. DCCXXIII. — Ep. DCCXXIV. — ³ Ep. CCCX. — ⁴ Ep. CX.

obedientia juramento præstito promisisti, inviolabiliter observare procures : ita quod nos, tuorum laudabilium operum odore percepto, multa exinde perfusi lætitia, dulcia ipsius Ecclesie ubera, quæ copiose dudum in multorum beneficiorum perceptione suxisti, tibi tuis exigentibus meritis affectuosius porrigamus. Alioquin venerabilibus fratribus nostris Olomouicensi, et Wratislaviensi episcopis litteris nostris injungimus, ut te ad id per censuram Ecclesiasticam, appellacione remota, compellant, invocato nihilominus contra te auxilio brachii sæcularis. Non obstantibus aliquibus litteris apostolicis cujuscumque tenoris existant, per quas effectus presentium impediri valeat, vel differri, et constitutione de duabus diebus edita in concilio generali. Datum Lateran. id. Feb. anno III. ». Data ¹ sunt Olomouicensi, et aliis presulibus imperia, ut Danielem censuris armisque fidelium ad officium redigerent.

29. *Daniæ episcoporum concilium : latus ibi leges Apostolicæ munit auctoritate Alexandr.* — In Dania libertate Ecclesiastica obsolescente ob maximos bellorum motus, quibus quassata fuerat, ac nonnullorum procerum ingravescente adeo tyrannide, ut regia etiam auctoritate non reprimereur, earum regionum episcopi, ad tuendam dignitatem coacto Concilio, subjectas leges sancere ² (1).

« Cum Ecclesia Daciæ adeo gravi persecutioni sit exposita tyrannorum, quod episcopis, qui se pro domo Dei murum obijciunt defensionis, etiam in præsentia domini regis in ipsorum personas non verentur minas injurias inferre, quæ satis probabiliter sunt timende, cum clerus sæcularis defensione videatur carere penitus potestatis, ac illorum superbia a metu regio libera, et secuta in malum possit ascendere, quantum velit, sævixit presentis Concilii auctoritate, ut quicumque episcoporum infra terminos regni Daciæ mala captione de mandato domini regis sive ejus commiventia, vel consensu, vel alicujus nobilis qui manet infra fines prædicti regni, captus fuerit, vel membrum amiserit, aut atrocem injuriam in persona sua passus fuerit, ipso facto, dummodo probabiliter præsumi possit hoc de voluntate domini regis processisse, ac dubium non sit ipsum hoc faciliter corrigere posse, in toto regno divina sint officia interdicta.

30. « Si vero aliquid prædictorum alicui episcoporum illorum fuerit per aliquem potentem, qui manet extra regnum Daciæ, et ex conjecturis conjici aliquo modo hoc ex regis, vel principum,

sive nobilium regni Daciæ consilio provenisse, eo ipso ejusdem episcopi diocesis a celebratione mysteriorum sileant divinorum. Et si rex admonitus per duos episcopos, vel quoscumque clericos sue diocesis distulerit, vel non curaverit taliter læso infra mensem justitiam exhibere, regnum ipsum usque ad condignam satisfactionem habeatur a divinis suspensum.

« Prohibemus etiam sub excommunicationis pœna, ne aliquis presbyter, seu capellanus alicujus nobilis, durantibus prædictorum interdictorum sententiis, ipsis nobilibus presentibus, aut aliquo alio in curiis dictorum nobilium, vel alias publice, vel private divina celebrare præsumat : quod qui fecerit, sciat se excommunicationis sententiam incurrisse, etc. » Flagitarunt Dani præsules ab Alexandro, ut hæc edicta synodalia Apostolica muniret auctoritate, quæ Pontifex, ut æquitati consentanea, corroboravit adjecta solita formula. « Nulli nostræ confirmationis, etc. Dat. Viterbii V non. Octobr. anno III. ».

31. *Bellum Danos inter et Norwegos.* — Reliquere etiam hoc anno præclarum sollicitudinis pastoralis exemplum orbi Christiano Danicæ et Norwegicæ antistites ¹ : cum enim regni utriusque reges ad bellum concitatos viderent, jamque aliqua prælia mari commissa essent, vergerentque ad mutuum internecionem populorum animi ; commissarum sibi a Deo ovium servandarum zelo accensi tantum adhibuere studium, ut paulo post erumpens belli flamma restincta sit.

32. In Scotia Ecclesiastica libertas non parum læsa erat in Camelino S. Andreæ episcopo per summam injuriam ab Alexandro III rege, qui ob juventutem facile ab improbis circumveniri potuerat, e sua sede depulso : ad quem pristina restituum dignitati Pontifex sanctionem edidit ², ac Godofridum, ut rem perticeret, in Scotiam ³ legavit. Non minorem vero injuriam hoc anno a suis accepisse Scotum regem, quam antea infllexerat Camelino, refert Parisius ⁴, dum ait proceres, ob exteros ad honores adscitos, ab Alexandro abalienatos, inita conspiratione incautum in regia oppressisse, ac vinculis tradidisse.

33. Aliam Boethius conjugationis causam adducit ⁵, cum male in pueritia sua administrati regni rationes exigere, ac populum ab illatis injuriis vindicare meditareur, proceres quibus administratio credita fuerat, in jus vocasse, hostesque, cum non comparuissent, declarasse. Hos vero ex familia Cumenia opibus, et virorum numero ac

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Ext. apud Alex. I. III. Ep. DCLXXIV.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Lib. III. Ep. DCXL. — ³ Reg. post eamd. Ep. — ⁴ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁵ Boet. Hist. Scot. I. XIII.

(1) Daniæ Concilium illud, quod anno huic annalista et cum illo pariter Conciliorum collectores assignant, uno anticipatum est, quod hucusque nos latebat, et paucis abhinc annis tandem compertum factum est, cum opera Cl. Ludewig Beliquarum tom. IX, pag. 75, prodit Chronologia quedam anonymi scriptoris Daniæ, a quo sub anno MCLXVI hæc posteritatis memorie commissa sunt : « Jacobus archiepiscopus celebravit Concilium provinciale apud Wexle, et Christophorus celebravit Concilium summum (quod alio nomine ejus ætatis scriptores curiam appellant) apud Niborich ». Idcirco Concilium Danicæ, cujus hucusque locus ignotus fuit, jam tandem constat appellandum esse *Wexlacense*, atque ab anno MCLXVII ad annum MCLXVI revocandum. Anctor iste anonymus Chronicon suum cum anno MCDX absolvit. MANST.

potentia florentissima satos, duce Wallero, sceleris pœnas majori scelere effugere meditados. Correpta itaque militum delecta manu, agentem Kynrossæ regem cepisse, atque ad Sterliugum perductum custodiæ tradidisse : ac tum abjecto regio metu regnum gerere aggressos. Verum conjurationis auctor Walterus qui humanum judicium evasisse putabat, divinum non effugit : veneno enim ab uxore necatur, quæ amoribus cujusdam infimæ sortis hominis se irretiri passa, fortunis omnibus amissis, in Angliam fugere coacta est. Sublato itaque factionis duce cæteri ab rege tento in vinculis non agre veniam impetrarunt. Hactenus de Scoticis rebus, jam ad Anglicanas digredimur.

34. *Sepulchrum sancti Albani martyris repertum.* — Repertum hoc anno, dum Ecclesia S. Albani reficiebatur, ejusdem martyris sepulchrum refert Parisius ¹ his verbis : « Dum lignonibus in pavimento camentariorum ministri insisterent, per tintitum instrumentorum, et pedum strepitum perpendebant aliquid ibi insolitum et incognitum latitare. Profundius igitur perscrutantes, invenerunt sub terra, sed non profunde, unam tumbam lapideam satis eleganter compositam in loco, qui fuit inter altare Ulstani : ubi quoque collocatum fuerat antiquum feretrum pictum, et quaedam tumba marmorea cum columnis marmoreis, qui locus et tumba dicebatur vetus tumba S. Albani.

35. « In ipso igitur mausoleo tumulabatur beatus Albanus die qua decollatus est, ab amicis et parentibus suis et neophytis, occulte tamen et honorifice de nocte propter metum paganorum : ubi lux cælestis descendit, et apparuerunt angeli descendentes, et canentes hunc hymnum : Albanus egregius martyr extat gloriosus. In quo etiam mausoleo inventa est quaedam lamina plumbea, in qua secundum antiquorum consuetudinem scriptus est hic titulus : In hoc mausoleo inventum est venerabile corpus S. Albani protomartyris Anglorum. Hoc evenit in octavis S. Stephani in præsentia domini episcopi ». Et infra : « Et concessit episcopus veniam quindecim dierum omnibus ipsam inventionem præsentaliter venerantibus ». Et interjectis nonnullis subjicit Henricum regem loci religione plectum eo accessisse, ac magno delibutum pietatis sensu munera obtulisse.

36. « Obtulit, inquit, majori altari monile nobilissimum habens duas lugulas, et transtrum, et annulos nobiles tam ipsi altari, videlicet S. Albani, quam S. Amphibali ; et unam cuppam argenteam deauratam ad reponendum pulverem nuper inventum in mausoleo, de quo prædictum est, et sex pannos sericos, quorum unum assignavit ad cooperiendum dictum mausoleum, et alium ad cooperiendum tumbas Rogeri et Sigari emeritarum, et denarios ad emendandum feretrum ».

Deportato illo sacro feretro in solemnii supplicatione, obtentam a Deo aeris serenitatem narrat idem auctor his verbis : « Abbas et conventus S. Albani perpendentes de inundatione pluviarum immoderata tam fœnis quam segetibus suffocationem generalem imminere, prout consuevit in tali fieri periculo, constituerunt, ut indicto jejunio per archidiaconum tam in populo quam conventu, cum processione solemnii tectrum S. Albani ad S. Mariæ Ecclesiam, quæ de pralis dicitur, deportaretur, conventu et populo nudis pedibus subsequentibus cum oratione devotissima : quo facto eadem die meritis beati martyris cessavit inundatio tam damnosa ».

37. *Mira de sorore B. Edmundi ; Walteri sanctitas.* — Tradit idem auctor hoc anno diem obiisse B. Edmundi sororem, ad cujus sepulchrum edita miracula magnos populorum concursus ad ejus suffragia apud Deum imploranda pellexerunt. Simillima quoque de Wallero scribit, multis post mortem miraculis a numine illustrato : eum vero cum in vivis versaretur, singulari amore pauperes prosectum, ac tamen ingravescente, ad sustentandam eorum inopiam thesaurum sacrum ac vasa aurea argenteaque, ut viva Dei templa servaret, distraxisse.

38. *Edmundo regis Angliæ filio oratores cum litteris de re Sicula mittenti, et Henrico patri suo Siciliam comparare molienti papa per legatos respondet.* — Decrevit ad Sedem Apostolicam oratores amplissimos Edmundus Henrici regis secundus natus filius, qui regios Siciliæ titulos Apostolicæ Sedis beneficio acceperat, ut de impetrato regno pactiones sibi æquiores referret, de quo extant ejusdem litteræ in M. S. Vaticani archivi inscripto libro privilegiorum Romanæ Ecclesiæ ¹ in tomos tres ingentes diviso, in quibus illustrissima regum et Pontificum monumenta continentur.

« Sanctissimo in Christo patri domino Alexandro, Dei gratia sancte Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Edmundus eadem gratia rex Siciliæ, devota pedum oscula beatorum.

« Noverit vestra paternitas reverenda, quod nos, dilectos nostros venerabilem patrem R. Tarrantiensem archiepiscopum, ac Bathoniensem et Rollensem episcopos, et discretum virum magistrum Nicolaum de Pluncœn capellanum vestrum quemlibet eorum in solidum, de mandato et auctoritate domini patris nostri, Dei gratia regis Anglorum illustris, procuratores nostros constituimus et nuntios speciales, videlicet ad petendum a vestræ clementia sanctitatis meliorationem et reformationem conditionum in privilegio Apostolico contentarum super concessione præfati regni Siciliæ nobis facta, et ad tractandum de novis conditionibus apponendis, obligam tumque nos ad observandas easdem sub quibuscumque modis, pactis, aut etiam juramentis, prout ipsi, vel alter eorum

¹ Par. ubi sup.

¹ Lib. privileg. Rom. Eccl. tom. II. pag. 162.

viderint expedire: ratum promittentes nos habituros et firmum, quidquid per ipsos, vel cum ipsis seu quolibet eorum in solidum factum fuerit in præmissis. In cuius rei testimonium, Bullam nostram Auream præsentibus duximus apponendam. Dat. apud Windesores xxvi, die Junii, anno regni nostri secundo, anno etiam Domini mclvii ».

39. At Pontifex extremo anno in Angliam misit legatum Apostolicum Arlotum nomine, quem cum Parisius ob arcana consilia venisse asserat, ex Apostolicis litteris¹ colligitur ad quæ tractanda negotia ea provincia ipsi fuerit commendata, nempe ut cum rege Angliæ de vindicanda e manibus Manfredi Sicilia agitare; tum etiam, cum ad id regnum e tyranni servilitate eripiendum gravissimis pœnis incurrendæ anathematis sententiæ, interdicto subjiçendi suæ difionis, rescindendæ editæ donationis, suscipiendæ perjurii infamie, pœnis se obligasset, nec leges tamen admissas implere posse præfixo tempore videretur, Apostolica benignitate ex earum legum severitate remitteret, consuleretque ipsi, ne in eas pœnas summo dedecore ac damno laboretur: quare ut ad promissa exequenda sese accingeret, præscripti temporis angustias sustulit, produxitque, ac donationis collatæ in Edmundum jura redintegavit.

40. « Regi Anglorum illustri.

« Ad reformandum negotium regni Siciliæ, quod tecum, et cum charissimo in Christo filio nostro Edmundo nato tuo Siciliæ rege illustri Ecclesia Romana suscepit, et ad reparandum illud in prosecutionis statum, a quo propter omissiones et procuraciones diversas cadere videbatur, dilectum filium magistrum Arlotum subdiaconum, et notarium nostrum, de cuius fide plene confidimus, duximus de fratrum nostrorum consilio transmittendum, concessa sibi expressius sub certa forma reformatione ipsius negotii usque ad kal. Junii proximas per alias nostras litteras facultate. Quoniam autem ante omnia tibi ad nuntiorum tuorum instantiam, et alias etiam per nostræ sollicitudinis studium sic duximus providendum, quod tu excommunicationis sententiam, seu aliquas ex pœnis, quæ in privilegio concessionis, innovationis, et confirmationis, quas præfato Edmundo super prædicto regno fecimus, continentur, propter defectus aliquos a te circa prædictum commissos negotium, nullatenus incurristi, et regnum tuum non subjaceat Ecclesiastico interdicto, super provisione hujusmodi contra pœnas easdem tibi, et regno ipsi a nobis facta plena tibi decernimus auctoritate presentium esse cautum, tam ad conscientiam, quam ad famam, ut præsertim maculatus reatu, vel nota pejurii (perjurii) nullatenus sentiaris.

41. « Ut autem super eisdem pœnis sic tibi prospiciatur in posterum, et prædicti reformationi negotii sic opportunitas temporis commodetur,

quod non contingat illud in grave dispendium Ecclesiæ, ac ipsius regni perniciem protelari, pœnas omnes in prædicto contentas privilegio usque ad prædictas kalendas presentium auctoritate suspendimus, ita præsertim, quod interim occasione quoruncumque defectuum a te in eodem negotio commissorum tu excommunicationis sententiam vel reatum, aut notam perjurii non incurras, nec regnum tuum subjaceat Ecclesiastico interdicto; nec nos prædictas innovationem, concessionem et confirmationem casemus, irriteamus, aut cassas vel irritas nuntiemus, nec de ipso regno interim aliter quomodolibet disponamus, sed jus, quod præfato regi Siciliæ ex innovatione, concessione, et confirmatione sibi super eodem regno factis a nobis extitit acquisitum, eidem et hæredibus suis usque tunc salvum maneat et illæsum, sicut erat postquam eadem innovatio, concessio, et confirmatio fuerunt eidem in memorato privilegio per nos factæ. Ad cujus suspensionis irrefragabile testimonium præsentibus litteras fore decernimus efficaci. Dat. Viterbii II id. Decembris anno III ».

42. Misit etiam in Angliam Alexander archiepiscopus Messanensem legationis munere insignitum¹, summaque auctoritate pro gerenda commissa provincia instructum: cujus obeundæ causam cum arcanam dicat Parisius, ad rem Siciliæ promovendam missum conjectura est. Habitis certe solemnibus regni comitiis rex Edmundum filium Appulo cultu indutum in publico consessu produxit, adstantesque obsecravit, ut opera fortunisque suis ad regnum Siciliæ adolescenti regio, jam ad spes maximas pubescenti, comparandum non parcerent: adjecitque se Apostolicæ Sedis gratia fretum fultumque, Anglicanæ Ecclesiæ quod sperabat subsidio, ad florentissimum illud regnum ex tyranni manibus eripiendum obstrinxisse. Eo vero tempore Rustannum antea in Anglia legationis dignitate ornatum, iudicio apud Pontificem postulatam, in administrando munere improbe se gessisse, collectaque apud regem principesque gratia ad cumulandas in Anglia opes per summam avaritiam abusum esse, atque ideo a Pontifice omni dignitate exutum, refert idem auctor. Verum utul res fuerit, is certe postea, abjectis opibus paupertatem evangelicam in Franciscana familia est sectatus.

43. *Archiepiscopus Eboracensis moriturus absolutionem ab anathemate petit.* — Duriori quoque censura percussit Alexander archiepiscopus Eboracensem, Scwatum nomine, quem solemniter e consortio fidelium in Anglia segregari, ferique anathemate jussit, quod pervicaciter Pontificiis imperiis adversaretur. Inflicte pœnæ, atque ignominie causam refert Parisius² in ejus constantiam, qua Romanæ curiæ ministris Ecclesiæ Anglicanæ opes diripientibus sese opposuit. Sed falso pertinaciam illius constantiæ nomine exor-